(2)  Roupnel,  Le  régime  féodal  dans  le  bourg  de  Châtillon-sur-Seine, 
Pièces  justificatives,  p.  265  :  «  Ego  abbas  Castellionis  et  ego  Bau- 
duinus  Flandrensis,  notum  facimus  quod  nos  communitatem  faci- 
mus  de  Fecelinus  {sic)  de  Brion  et  uxore  ejus  et  infantibus  ipsorum, 

et  de  omnibus  qufe  ad  hereditatem  eorum  pertinent.  De  aliis  etiam 

hominibus  et  feminibus  nostris,  si  contraxerint,  similiter  communi- 
tatem fecimus  »  ;  p.  266  :  «  De  matrimoniis  autem  quse  fient  amodio 

inter  homines  et  feminas  utriusque  domihationis  grahantavimus 

ego  et  abbas  prsedictus  tenere  justam  et  firmam  de  caetero  commu- 

nitatem, exceptis  iUis  de  Rievilla,  quse  non  sunt  in  hac  eommuni- 
tate.  D 

(3)  Quantin,  t.  III,  n^  498,  p.  229  :  «  Inter  nos  et  ipsos  sic  extitit 
ordinatum  quod  si  homo  Sancti-Germani  feminam  nostram  duxerit 
in  uxorem  vel  homo  noster  feminam  Sancti-Germani  duxerit,  sic 
per  omnia  judicabuntur  ad  paria,  quod  tam  pueri  quam  hereditas 

per  médium  dividentur,  parentibus  pênes  dominos  suos  rémanentes^ 
sicut  prius...  » 

Bernard  9 
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50.  —  On  a  vu   (1)    que   sous  la    monarchie    franque 

l'ingénu  qui  contractait  mariage  avec  un  esclave  de  TEglise 

ne  perdait  point  sa  liberté,  à  la  différence  de  celui  qui  s'unis- 

sait à  un  esclave  ordinaire.  A  l'époque  féodale,  il  en  est  tout 

autrement.  L'homme  libre  qui  épouse  un  serf  tombe  toujours 
en  servitude,  que  ce  serf  appartienne  à   un  laïque  ou  à 

l'Eglise.  Cette  règle,  qu'un  acte  de  1268  regarde  comme  une 
coutume  générale  (2),  trouve  son  application  dans  de  nom- 

breux textes.  Pour  n'en  citer  que  des  exemples,  une  charte 

de  Léduin,  abbé  de  Saint-Vaast  d'Arras,  dispense  vers  1020 

l'homme  de  plaid  général  ou  serf  du   monastère  épousant 
une  femme  libre  de   toute  taxe  de  formariage,  et  ce  parce 

qu'il  transmet  sa  propre  condition  à  son  épouse  (3).  Entre 
1032  et  1084,  un  berger  nommé  Otbert,  ayant  perdu   sa 

femme,  serve  de  Marmoutier,  contracte  mariage   avec  une 

autre,  laquelle  est  de  condition  libre.  Le  prieur  Eudes  le 

réclame  comme  serf,   du  chef  de  sa  première  femme.  Ne 

pouvant  résister  victorieusement  à  cette  réclamation,  il  se 

reconnaît  le  serf  des  religieux  (4).  Vers  la  même  époque,  un